z gubernatorem lubelskim na czele, odprawił wczoraj uroczystą całonocną liturgię oraz modły z ogólnym udziałem ludu do apostołów Cyryla i Metodego“, oraz krótką notatkę: Wczorajszy „Warszawski dziennik“ zamieścił „List pasterski arcybiskupa chełmsko-warszawskiego Hieronima do pasterzy chełmsko-warszawskiej owczarni prawosławnej w dzień dwudziestopięciolecia połączenia greko-unitów z kościołem prawosławnym, czyli 11 (24) maja 1900 roku“.

Te kilka jednak wyrazów, zaczerpniętych ze źródeł rosyjskich — na inne kat myśli — cenzor nie pozwala — poruszają okrwawione i olzawione cienie przeszłości; 25 lat mija, jak ostatni biskup unicki w Chełmie, Popiel — nędzne narzędzie w rękach caratu na czele nielicznej deputacji kleru, zrekrutowanego przezeń w znacznej części z galicyjskich przybłędów składa u stóp cara korną petycję o przyłączenie unii do prawosławia.